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Manifestacja w Katowicach 14. września r.
Robotnice I Robotnicy, Włościanie Górnego Śląska!

Co jest z podwyżką cen 
węgla?

Wzywamy Was na wspólną Manifestację — w 
niedzielę, dnia 14. września br. do Katowic — zwo
łaną przez Stronnictwa Sejmu Lewicy i środka w na
wiązaniu do Krakowskiego Kongresu Obrony Prawa i 
Wo[yości Ludu pod hasłem:

Natychmiastowego zwołania Sejmu, usunięcia 
dyktatury i walki z kryzysem gospodarczym § pro
testu przeciwko zakusom na całość granic Rzeczy
pospolitej.

Warszawa, 28. 8. Dziś o godz. 10,30 nastą
piło otwarcie Międzynarodowej Konferencji Rolniczej, 
przy szczelnie zapełnionej sali marmurowej min. Rol
nictwa.

Powitalne przemówienie wygłosił min, Spraw 
Zagranicznych Zaleski. P. min. zaznaczył, że już 
jesienią zebrały się w Genewie narody dotknięte 
kryzysem rolńlcź-ym^..ażeby wspóinemi siłami szukać 
środków zc(olnych uMnąć te trudności, jakie napotyka 
rolnictwo na drodze normalnych warunków egzysten
cji. Współpraca na tern polu rozwija się w dalszym 
ciągu i rezultatem jej jest dzisiejsza konferencja, 
która ma za zadanie przystąpić do obszernego zagad
nienia, czerpiąc przy tern obficie z doświadczeń na
bytych od chwili pierwszej wymiany naszych poprze
dnich poglądów w tej kwestji.

1 P> Zaleski podkreślił, że zbierając się na konfe
rencję wchodzimy na drogę wytkniętą przez ostatnie 
wskazania Ligi Narodów. Z drugiej zaś strony idea, 
która nas łączy jest też zdaniem p. min. zgodną z 
ideą, która natchnęła p. min. Brianda do zaprojekto
wania europejskiej federacji,

W Katowicach ©feraiiBfe z|azd 
Inżynierów drogowych

Katowice. W Katowicach odbywa się zjazd 
Związku inżynierów drogowych z całej Polski.

W dniu1 dzisiejszym uczestnicy zjazd,fu zwiedz:'li 
na terenie górnośląskim no we drogi kostkowe, asfal
towy smoj owco we i fermakowe. Gościom towa
rzyszyli naczelnik wydziału Zawadowski i mż, Za. 
haczcwski. Inżynierowie, którzy przybyli w liczbie 
około 100 z całego państwa, zapoznali się z no
wymi metodami budowania frłfróg .stosowanemi w 
ostatnich czasach' na terenie śląskiego województwa 
Jufro uczestnicy zjazdu zwiedzą Śląsk Cieszyński.

Wydobyci® zabitych górników na Hildsbrandzis.
Katowice, W dniu dzisiejszym wydobyto na 

kopalni Hildenbrandt w Nowej Wsi zwłoki 5 górni
ków zabitych w czasie poniedziałkowej katastrofy.

, Zwłoki wydobytych ofiar przewieziono do kost
nicy w Bieiszowicach. W ciągu dzisiejszej nocy 
prawdopodobnie wydobyte będą zwłoki jeszcze jed
nego pozostałego górnika.

Spiski moaarchlsfyczne na Węgrzech
B udap e s zt, Przeciwnik legjtymi$fówT Paweł 

Kiss ogłasza sensacyjny artykuł, w którym donosi, 
ze dyplomatyczną akcję na rzecz arcyksięcia Ottona 
oW Sykstus ks. Parmy.

Ks. Sykstus stara się pozyskać państwa zagra
niczne dla restauracji dynastii Habsburgów, Udjało 
mu się to Już we Włoszech i Francji, tylko Mała 
Enten ta jeszcze jest odporna,

Ks. Sykstus przedstawił, iż Unja Austrji i Wę
gier zapobiegnie annsehlussowi Austrii do Niemiec, 
z drugiej strony skłoni Węgrów do zaniechania dją- 
zen cp do rewizji traktatów pokojowych,

,, Kiss kończy uwagą, że plany Zyty i Habsbur
gów są sprzeczne z interesami Węgier co do re
wizji granic.

Miejsce manifestacji w Katowicach I miejsca 
rannych zbiórek podane będą w najbliższych dniach. 
Biuro centralne dla udzielenia informacji mieści się 
w Katowicach ul. Poprzeczna 14.

Robotnicy i Włościanie! Wszyscy na Manife
stację w Katowicach! !

Okręgowy Komitet Robotniczy P. P. S.

Baroni węglowi zaprzeczają l
Sosnowiec, Od dłuższego czasu krążą w 

społeczeństwie wersje o mające! nastąpić podwyżce 
cen węgla od dnia 1 września br;,

Baioni węglowi zaprzeczają* temu, twierdząc 
że wszystkie niemal kopalnie, nie chcąc dopuścić do 
wstrzymania prac, odstępowały przez szereg mie
sięcy własne zapasy węgla kupcom hurtownikom 
po cenie daleko niższej od cen kosztów własnych.

Obecnie na skutek polepszenia się Konjunktur}' 
właściciele kopalń podwyższył} nieznacznie ceny hurt 
towe, które jednak pioz0stały w dalszym ciągu' niż- 
sze od ceny kosztów wydobycia. Podwyżka ta Je
dnak dotyczy tylk° hurtowników, zmniejszając ich 
zyski ze sprzedaży węgla konsumentom, w żadnym 
jednak razie nie m0że dotknąć kjeszeni przeciętnego 
obywatela-odbiorcy.

Prze de wszystkim nikt n;e uwierzy, że ci b;0da- 
ty przemysłowcy dokładają |d|o sprzedanego węgla. 
Jasne m jest, że hurtownicy będą sobie odbijać z mniej 
szony procent na konsumentach. i i

Demonstracje robotnicze w Rosji
Do Moskwy donoszą z Ługańska: 23-go sierpnia 

robotnicy powracający po całodziennej pracy z fa
bryk byli świadkami, jak milicjanci rozpędzali tłun 
kobiet przed jednym ze spożywczych sklepów spół
dzielczych.

Robotnicy stanęli w obronie rozpędzanych. 
Wkrótce tłum urósł do tysiąca ludzi. Zorganizowano 
lotny mityng, podczas którego mówcy oświadczyli, że 
„robotnicy formalnie głodują“, ie żywnościowe kart
ki są oszukaństwem“ i że „jeżeli rząd nie jest w sta
nie zorganizować sprzedaży artykułów żywnościo
wych, powinien zezwolić na wolny handel bez żad
nych ograniczeń“. Milicja próbowała parokrotnie 
rozpędzić tłum, ale bezskutecznie.

Tejże nocy wśród robotników dokonano licznych 
aresztowań.

Centralne władze sowieckie są poważnie zanie
pokojone obstrukcją włościan w sprawie wykonywa
nia „prodrazwiorstki“ (planu, ustalającego, ile każdy 
włościanin ma oddać rządowi zboża). Coraz czę
ściej nadchodzą do Moskwy doniesienia o tern, że 
włościanie występują zbrojnie przeciwko ajentom rzą
dowym. Centrala GPU. po porozumieniu się z ko- 
misarjatem spraw wewnętrznych wysłała do wszyst
kich swoich oddziałów na prowincji polecenie stoso
wania do opornych chłopów środków najsurowszych, 
W wyniku we wsi Burowino samarskiej gub. rozstrze
lano 6-ciu włościan iw sąsiedniej wsi Niżnie-Łużkoje 
— 4-ch.

Coraz większy rozgardiasz na Bitwie
Kowno. Sytuacja wewnętrzna na Litwie jest 

bardzo naprężona. Jak się obecnie wyjaśniło, w po
rozumieniu z, „Żelaznym Wilkiem“ pozostawał rów
nież szereg oficerów armji czynnej, którzy dokonali 
swego czasu przewrotu państwowego na rzecz Tau'd- 
ninków. Z biegiem czasu z organizacji wystąpili 
oficerowie Piechawiciuźsj ł 'Daukantas, natomiast w or
ganizacji pozostali nada! młodsi oficerowie. Organi
zacja ta domagała się powrotu Waidemarasa do 
władzy. Do organizacji oprócz oficerów należeli 
również urzędnicy państwowi, działacze społeczni i 
dziennikarze. Jeden z dziennikarzy, niedawno are
sztowany Dziedzian, w publicznym lokalu wzniósł to
ast: „Na pohybel wrogom Waidemarasa!“

Aresztowania w Kownie trwają nadal. Władze 
boją się jednak aresztować Waidemarasa, gdyż każde 
nowe aresztowanie wywołuje żywą reakcję wśród 
jego zwolenników.

Straszliwy wybuch w fabryce prochu 
w Stanach Zjednoczonych.

Z Nowego Jorku donoszą: W Norton (stan Vir
ginia) wydarzyła się wczoraj katastrofalna eksplozja. 
Kilku robotników tamtejszej fabryki prochu zapaliło 
40 skrzyń materjału wybuchowego, uważanego za 
bezużyteczny i nieszkodliwy.

W chwili zapalenia nastąpił jednak gwałtowny 
wybuch, połączony z silnym wstrząsem ziemi, od 
którego zawaliły się 4 domy w sąsiedztwie i sze
reg osób odniósł ciężkie obrażenie. Odgłos deto
nacji słyszany był w promieniu kilkunastu kilo
metrów.

Międzynarodowa Monferencfa Rolnicza
w Warszawie

Po przemówieniu Zaleskiego zagai! obrady p. 
min, rolnictwa dr Janfa-Połczyńskj, którego wy
brano przewodniczącym konferencji.

Po przemówieniu1 zaprosił min. Jania.Połczyński 
do stołu prezydialnego jako wiceprezesów: mm. 
rolnictwa Bułgarii Wassiljewa, min, rofn'.-cfwa Es'onji 
Ker e ma, podsekretarza stanu w min. rolnictwa Wę
gier Pr0nay, prof. uniwersytetu w Łotwie Krepno- 
wicza, min. przemysłu i handlu Rumunji Madgeafu, 
podsekretarza stanu w czach os 1 oWackic m miń. roi- 
niictwa dr. Puzderka i min. przemysłu i hanidjlu 
Jugosławii Dem e pro wieża.

Z kolei ukonstytuowano 4 komisje, a mian owi
jcie: wymiana pł0dów, weterynaryjną, ekonomiczną, 
oraz finansową, 1

Po wyborach wygłosili przemówienia powi
talne szefowie wszystkich delegacy! zagranicznych1. 
Przemówienia wygłoszone zostały w język!u! urzę
dowym konferencji, tj. francuskim. Jedynie kje. 
t'ownicy delegacji: Estonjj mówił po niemiecku i 
Czechosłowacji po czesku Mowy t& były tłóma- 
czone na język francuski.

Walka z bezrobociem w Äugift
Londyn, 28. 8. Od pewnego czasu toczą się 

obrady między Mac Donaldem1 i liberałami na temat 
walki z bezrobociem. We środę konferował premjer 
brytyjski z przywódcą liberałów Lloyd Georgen. Te
matem tej konferencji były nietylko sprawy związane 
bezpośrednio z bezrobociem, ale także z ogólnym 
kryzysem gospodarczym.

W kołach gospodarczych Angiji rachują się na 
ogół z pewnem odprężeniem kryzysu gospodarczego.

Ubezpieczenie robotników w Ameryce
Nowy Jork, Gubernator stanu Nowy Jork' 

Roosvelt, wygłosił w Buffalo przemówienie, w któ- 
rem wskazał, że w0bec wzrastającej wciąż liczby 
bezrobotnych Stany Zjednoczone zmuszone ijhędą 
wprowadzić ubezpieczania na wzór państw euro- 
!***$*• : ! . m : , , ;:,j ::

Upały we Francji I w Hiszpanji.
Paryż, W Paryżu panują od k-;lku dlii straszne 

utolały. We śr0dę tcmperajurB doszła djo 37 sf. Ok. 
Skutkiem tak wyaoldef temp^atury szereg osób do
znało porażania

Jeszcze wię&sm umly panują w Hiszpimji, gdzie 
temp era tum we środę doszła Lip 50 st, Cci». (Ma-

śmierć trojga dzieci pod pociągiem.
Paryż, Wstrząsająca tragedja rozegWa się 

onegdaj w odległości kilku kilometrów od, miejsco
wości Lens. Mianowicie troje cfzied należących dro 
rodziny polskiego górnika, a to 2 dziewczyny 16 
i 17-letnie oraz chłopak 9-letnj położyło się na tor 
kolejowy i zasnęło. Po chwilj nadjechał pociąg 
towarowy i w straszny sposób zmiażdżył wszy
stkich troje, tak że na torze pozostała tylko jedna 
zniekształcona masa zwłok* _ i ;



Rząd — a sprawa bezrobocia
Sprawozdanie Funduszu Bezrobocia

Straszliwa klęska bezrobocia w bardzo n^eznacz- s kom, iż będą w swojej Niepodległej Ojczyźnie za-
i m i Ar? A i n4-o rP 01 ii o ^nA ______A :  ~ A , ______ i—_nej mierze interesuje obecny rząd. Cała mądrość 

stanu polega
NA ODWRACANIU OCZU OD TEGO 

ZAGADNIENIA
jeoyną formą pomocy, jaką rząd uznaje, Jest 

dostarczanie Funduszowi Bezrobocia p o „zjejdjzeniu“ 
przezeń rezerw — środków na płacenie zasiłków 
dla bezrobotnych; z tej pomocy jednak korzysta 
mniejsza część oficjalnie zarejestrowanych robotni
ków bez pracy.

Wszystkie obliczenia władz na przezwyciężenie 
bezrobocia w drodze uruchomienia warsztatów pra
cy — okazały się bajką. Roboty budowlane ruszyły 
za leciwie w rozmiarach n;eprzekraczających połowy 
robót budowlanych z r. 1929. We wszystkich ga
łęziach przemysłu prywatnego, nietylko bezrobocie 
nje maleje, aje — przeciwnie — wzrasta. Kryzys 
tak dalece sięgnął do pojdlstaw życia gospodarczego 
i tak zubożył ludność Polski, że nawet Monopole 
Państw owe zmuszone zostały do niezmiernie dofklj- 
wego dla robotników ograniczenia dni pracy ($o 
4*ch dnj na tydzień w Monojpolu Spirytusowym),

Niezwykle ciekawego mater ja) u, stwierdzającego 
istotny stosunek rządu do ' kwest j! bezrobocia — 
dostarcza Ostatnie sprawozdanie z działalności Fun- 
duszii Bezrobocia za rok 1929. Sprawozdanie to 
wyróżnia, się 0d sprawozdań poprzefdlnich obfitością 
materjałów i sumiennością ich opracowania. —. 
Dzięki porównahjom stosunków za cały okr&s 
Scioletni działalności Funduszu Bezrobocia już na 
pierwszy rzut oka można skonstatować,

JAKĄ EWOLUCJĘ W KIERUNKU LEWJA- 
TANA ODBYŁ RZĄD

bezpieczeni i uchronieni przed głodem i nędizą.

W dniu 23 stycznia 1930 r. weszła w życie 
nowela uchwalona przez Sejm do ustawy o za
bezpieczeniu na wypadek bezrobocia z r. 1924 — 
rozszerzająca dobrodziejstwa ustawy, — t. zn. za
bezpieczenie robotn;ków od bezrobocia, najpóźniej 
w rok od ogłoszenia noweli, ! » | ;

NA WSZYSTKIE ZAKŁADY PRACY
niezależnie od liczby zatrudnionych robotników. Mi
nęło zgórą pół roku i w ciągu tego czasu zdo
łano uczynić tylko jedno, t. zn. objąć przez Fundusz 
Bezrobocia zakłady zatrudniające 5-ci u robotników, 
inne zakłady, tj. zatrudniające oli 1 do 4-ch robotni

ków (włącznie), dotychczas przez F. B. objęte nie 
zostały. Czemu należy przypisać taką powolność w 
wykonaniu przepisów znowelizowanej ustawy ubez. 
pieczeniowej.

Nie uczynione dotychczas zostało njc, aby przy. 
gotować tę doniosła sprawę przez F. B. Mamy 
prawo mniemać, że dzieje się t°, a właściwie n;c się 
w tej sprawie nie robi, z wyraźnego polecenia or
ganów zwierzchnich Ministerstwa Pracy i Op.eki 
Społecznej.

Zapowiadamy, że zorganizowani zawodowo
ROBOTNICY NIE PRZEJDĄ SPOKOJNIE
NAD TĄ SPRAWA DO PORZĄDKU 

DZIENNEGO
Ustawa obowiązuje i Fundusz Bezrobocia, musi 

Ją w terminie prawem przewidzianym zastosować 
wykonać.

Robotnicy, zatrudnieni w zakładach, w któ
rych pracuje od 1—4, muszą zostać objęci przepi-

A Zdanowski.sami ustawy!

Poprawa w przemyśle żelazo-hutaiczym

w stosunku do zagadnienia bezrobocia w ciągu mi. 
nionych 4-cti lat "1926—1930.

Z. porównania liczb pobjerających zasiłki l ko
rzystających z pomocy doraźnej bezrobotnych łą. 
cznie szczególnie w Jatach 1925—1926 i 1929 wy
nika jaskrawo, jak dalece rząd1 inaczej traktuje spra
wę pomocy dla bezrobotnych w obju1 tych1 okresach. 
Podczas, gdy w roku 1926 więcej niż podwójna 
liczba bezrobotnych pobierała zapomogi z państwo
wej, akicji pomocy doraźne)7, w porównaniu d'o liczby 
Pobierających zasiłki ustawowe — w końcu czerwca 
roku 1929 pomoc d0 raźną zniesiono. Wprawdzie 
rząd prowadzi jakąś aktję pomocy poprzez samo
rządy i województwa, wiidjać jednak, iż Jest to akcJa 
tak mjżerna w swych rozmiarach, obstawiona tyloma 
ograniczeniami, że w rezultacie niema się nawet 
czem pochwalić, dlatego też żadnej statystyki s;ę 
nie ogłasza. : ? > w.i , r*. i

Wprawdzie znakomicie się podniósł stosunek 
pobierających w odsetkach zapom0gi ustawowe — 
ale w1 tern chyba ani za grosz niema'zasługi obecne
go rządu, ustawia bowiem o zabezpieczeniu na wy
padek bezrobocia uchwalona została w roku 1924 
przez Sejm i

Po dłuższem okresie przesilenia nastąpiła w 
ubiegłym miesiącu w porównaniu z poprze dnie mi 
miesiącami znaczna poprawa ogólnego położenia w 
przemyśle hutniczo-żelaznym województwa śląskiego 

Wzrost produkcji uzewnętrznił się we wszystkich 
działach wytwórczości, choqaż n;e w jednako wem 
napięciu, Najsilniejszy wzrost produkcji wykazują 
stalownie, bo o 31,22 proc, w stosunku do czerwca 
następnie walcownie żelaza o 34,63 procent; wzrost 
stosunkowo nieznaczny wykazują wysokie piece, — 
gdyż zaledwie o 2,85 procent. \

Jeżeli chodzi o wyroby gotowe walcowni, a 
więic te zasadnicze wytwory walcowni żelaza, które 
są osnową całej produkcji hutniczo-żelazne), wzrost 
wytwórczości nie dotyczy wszystkich wytworów tego 
działu produkcyjnego, g|j(yż zaznaczył się tylko w 
dziale żelaza i stali walcowanych oraz w dziale 
blach żelaznych i stalowych, gdyż w dziale mater-

Jałów nawierzchni kolejowych nastąpił dalszy, sto« 
sunk o w'O bardzo znaczny spadek. Stosunkowo naj
silniejszy wzrost produkcji hutnicze], tj. w walco
wniach żelaza, powiększyła się także wytwórczość 
wysokich pieców i stalowni. I |

Jeżeli chodzi o stan zatrudnienia w 'dalszych 
działach przemysłu hutniczo-żelaznego, szczególnie 
w działach dalsze] obróbki, to stwierdzić należy, 
iż w działach tych również nastąpiło pewne ogólne 
wzmożenie wytwórczości. I

Ogólny spadek zbytu wyrobów hu^niczo-żełaz- 
nych na rynku krajowym w lipcu pozostaje w 
związku z obraz mniejsZem zapotrzebowaniem mater- 
jałów kolejowych ze strony zarządu kolejowego, jak 
również z obecną niepomyślną sytuacją brakiem 
poważniejszego ruchu budowlanego oraz trudnem 
położeniem metalowego przemysłu wytwórczego.

Próba porozumienia Anglo ulem. w sprawie eksportu
węgla do Skandynawii

DZIĘKI SEJMOWI ROBOTNICY DO
TYCHCZAS Z DOBRODZIEJSTW TYCH 

KORZYSTAJĄ <

Z Londynu donoszą: Oficjalny komunikat urzę- jj borcza w Niemczech nie pozwala mu na opuszczę- 
dowy podaje, że angielski minister pracy, Miss | nie kraju,
Bonfielo, zwróciła się do ministra prący Rzeszy ] Gdyby powyższa próba porozumienia angielsko- 
Niemiedkief z zaproszeniem na mającą się odbyć j niemieckiego odniosła skutek, t° wtedy rozpocznie 
wie1 wrześniu konferencję niemiecko-angielską w I się walka przeciwko eksportowi polskiego węgla, 
sprawie czasu pracy w górnictwie. Rokowania te j Bolski przemysł węglowy odpowiedziałby prawdjo- 
będą dalszym ciągiem zainicjowanej w Genewie ! podobnie cenami dumpingowe mi, a straty swe chciał- 
na posiedzeniu Międzynarodowej Konferencji Pra- I by odbić na zarobkach" górników. Uważamy, że 
cy współpracy angielsko-niemieckiej. Głównym \ takie wyjście z sytuacji n;etylko nie utworzyłaby 
przedmiotem obrad ma być sprawa czasu prKcy do- I rynków bytu dla Polski, ale mogłoby doprowadzić
datk0wej, która w swoim czasie doprowadziła do 
upadku projektowanej międzynarodowe^ konwen
cji o czasie pracy w górnictwie, ,

Oficjalny organ rządzącej' partii pracy „Daily 
Herald“ omawiając to zaproszenie podaje, że rząd 
angielski spodziewa się osiągnąć na tej konferencji

w ogóle do" utraty tych rynków na. zawsze. Wszy
stko wskazuje jednak na t°, że polscy baron! wę
glowi chcą przyjąć tę wojnę węg’o ' ą,

——
Górnicy z Nadrenii w walce o place

Berlin. Toczące się w Essen rokowania mię-
wyniki o wjele większe, aniżeli przewidywane w j dzy przemysłowcami górniczymi a przedstawiciela-

Rząd poszedł po Ijnji niezwykłego „oszczę^a- 
n[a“ na pomocy dla bezrobotnych. Gdy w r. 1926 
wydano z funduszów państwowych, podatkowych' 
43 mjłjony złotych na zapomogi doraźne — w r, 
1929 w pierwszem półroczu wydano 2,4 milj. zł., 
zas w roku 1930 wydaje się jakieś kwoty na po- 
moc wojewódzka i za pośrednictwem samorządów, 
ale ukrywa się je wstyd li w je, nie mając najwidoczniej 
czem się chwalić wobec robotników.

Polityka p. Pry stora spotyka się z wielkim a. 
plau ze m ze str0ny „Lewiatana“.

Pisaliśmy już niedawno o polityce rządu obec
nego w zakresie robót publicznych. Warszawa, któ
ra w latach silnego wzrostu bezrobocia (1926 do 
1928) zatrudniała na robotach publicznych powy
żej 4 000 robotników w miesiącach letnich — uzy
skała od państwa kredyt na 1 000 robotników. Inne 
miasta otrzymują na roboty publiczne również bez 
porównania mniej1, njżby było pofrzebja.

Rząd chwali się, że udziela pomocy dla czę
ściowo nrącuiacvcb. Ze sprawozda -m iednaż bun- 
duszu Bezrobocia wynika, że sa to wydatki nie
zmiernie • skromne. Dość stwierdzić, ż'e w r. 1929 
korzystało z zapomóg robotników częściowo pra
cujących 494. Jestfo niezmiernie mało, a jeśli się 
Porówna tę liczbę z liczbą częściowo pracujących 
wetije statystyki Oh U. St-, wyniknie jasno, że jest 
to pomoc absolutnie niewystarczająca.

W świetle tych liczb i faktów, po 4-le+niem 
doświadczeniu w tym zakresie, jasnem się staje, 
iż obecne władze, rząd dzisiejszy, n;e chcą sprawę 
bezrobocia>' ;p/öd' innym kątem widzenia, załatwić.

urzędowym komunikacie. Konferencja ta prawdo
podobnie doprowadzi do usunięcia dotychczasowej 
konkurencji między Anglją a Niemcami na ryn- 

| kiach węglowych, gidyż Anglja wobec wprowadze
nia w życie ustawy węglowej w niedługim czasie 
będzie posiadała silną organizację górnictwa.

Angielskie ministerstwo pracy spodziewa się, że 
porozumienie angjelskq-niemieckie wywoła w Polsce 
gotowość przystąpienia do europejskiego kartelu 
węglowego.

Rząd niemiecki zasadniczo zaproszenie przyjął' 
i obecnie ustala skład delegacji, dfo której maila 
wchodzić przedstawiciele przedsiębiorców, robotn:- 
ków i rządu Prawdopodobnie jednak minister Ste- 
gieirwald nie weźmie osobjścje udziału w tych roko
waniach z tego względu1, iż obecna kampanja wy-

mi robotniczych związków zawodowych w sprawie 
nowej taryfy płac w górnictwie njemiedkiemy n.e 
doprowadziły Idjo porozumienia. i

Przedsiębiorcy domagają się zniżki płac robot
ników1 o 10 procent i oświadczają, że tylko w 
związku z redukcją płac możliwem będzie obni
żenie cen węgla.

Wraz z odrzuceniem teg° zadania przedsiębior
cy zagrozili dalszą redukcją w górnictwie.

Przedstawiciele związków zawodowych robotni
czych odrzucili jednak to żąldąti|e. Związki zawodo
we podkreślają, że w górnictwie zagłębia Ruhry 
między kosztem własnym a ceną rynkową węgla ist
nieje dotychczas różnica, pozwalająca na obniże
nie cen bez uciekania się do redukcji płac,

Górnicy wręcz domagają się podwyżki płac.

Co myśli robotnik śląski o miłości ofczyzny

NIE. PRZEJMUJĄ WŁADZ ROZPACZLIWE 
ODRUCHY BEZROBOTNYCH K-js*

wyrażające się w manifestacjach krwawo zazwyczaj 
się kończących. Nie wzruszają memorjały i przed
stawienia 0rgan;zacyi zawodowych. Nie obchodzą 
zagrożone istnienia dziesiątków tysięcy pozbawio
nych piracy ludzi, nędzących swój ciężki żywot w 
najstraszliwszej nędzy. I ' : i

ZAPOMNIANE SĄ OBIETNICE... ......... ...... ........ nej, a są „ 0 v P , , .
dawane w okresie wojny polsko-rosyjskieJ robotni- dżin. Kto żyje u nas opływając w dostatku? Jestto

Od jednego robotnika z Rybnickiego otrzymu
jemy następujący list z prośbą z zamieszczanie: 

Ponieważ obecne położenie polityczne Jest bar
dzo naprężone i zewsząd słyszy się i czyta o 
groźbie nowej wojny, to chciałbym Jako ro błotnik 
socjalista wypowiedzieć ta'kże sw0je zdanie,

W programie socjalistycznym stoi, że socjaliści 
są przeciwko wojnie. Socjaliści niemieccy zrobili w 
roku 1914 wielki błąd, że n|e przeciwstawił sę 
energicznie wybuchowi wojny. Tego błędu nje śrnią 
socjaliści njigdy więcej powtórzyć. Jako robotnik 
Jestem zdania, że wojna Jest pptrzebna tylko tym 
geszefciarzom, którzy chcą się prędko dorobić wiel
kich majątków, 1 <>,

My jako robotnicy i socjaljści nie mamy żadne® 
potrzeby brać udział w jakichkolwiek nagonce wo. 
jennej. Jestem zdania, że1 mamy walczyć o wyzwo
lenie społeczne, o nasze prawa socjalne, t. zn., że 
każdy obywatel' kraju ma mieć iak zabezpieczony 
swój byt, że może powiedzieć: jestem z mole® oj
czyzny zadowolony i gotów jestem ją zawsze bronić.

A jak wygląda u nas? Gdzie są nasze pra
wa socjalne, gdzie jest nasz byt zapewniony? — 
Gdzie jest sprawiedliwy podział dóbr materialnych 
sprawiedliwy podział zarobków i sprawieni;wv po
dziali podatków? Niema teJ sprawiedliwości spotecz- 

tysiące głodujących i źle odzianych ro

ta warstwa, która wyzyskuje pracę obywMela-robot- 
nika, którego się uważa za obywatela III klasy. 
A przecież jest pewnem, że jeżeli wymagała od 
tego robotnika, by blronił ojczyzny, to trzeba mu 
zapewnić ludzki byt Tr.zeba go traktować jak oby
watela. Jeśli robotnik będzie zadowolony ze swego 
położenia, jeżeli nje będzje głodny i źle oidjz.any, 
to wtedy on sam od siebie bęl.dizie bjronił ojczyzny, 
bez wielkich kazań moralnych kleru i tak zwanej1 
inteligencji,, który uważa robotnika tylko za bydło 
robocze i — „Kanonenfutter“. i

Jeżeli będzie sprawiedliwość i 'dpa klasy ro
botniczej*, jeżeli będzie sprawiedliwy pocz ął prący 
i płacy, to wtedy robotnik będzie bronił ojczyzny 
aż do ostatniej kropli krwi — bo ma cg* bronić!!

Niech Sobie an; kler, który okłamuje robotnika 
od kołyski aż do grobu, nieich sobie huflra-patrjoti 
nje myślą, że robotnik1 będzie swoją krwią i życiem 
bronił tych piasibrzuichów. My robjoth|Cy Jesteśmy 
piatrjotami, ale chcemy, żeby ta ojczyzna był# na
prawdę ojczyzna dla nas. — Dla różnych hoc- 
ków-klocków. tych panów u góry, dlatego, aby im 
Ipylo dobrze, my robptnicy nie pójdziemy na wojnę 
i nie będziemy swojej krwi przelewać.

My chcemy, aby ojczyzna yyła ojczyzną dla 
wszystkich, a wtedy nie trzeba nas wołać, bo my 
sami staniemy do a|pelu,jeżeli naszej ojczyźnie będzie 
groziło niebezpieczeństwo. Obserwator,.



Dziś: Augustyna 
futro: Jana Ch.
Wschód słońca: godz. 5 min. 5 
Zachód słońca: godz. 18 min. 57 
Wschód księżyca: godz, 12 min, 47 
Zachód księżyca: godz. 20 min, 33
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Tydzleń kwesty Ochotniczej Kolumny 
Sanitarnej Czerwonego Krzyża na mia

sto Katowice.
Obywatelki i Obywatele miasta Katowic

śląski Urząd Wojewódzki zezwolił na prośbę 
Związku Polskiego Czerwonego Krzyża na urzą
dzenie „Tygodnia Kolumn Sanitarnych“ 1) od 1 do 
6-go września zbiórki dobrowolnych datków pienię
żnych na listy składkowe, 2) w dniu 7 września u- 
licznej zbiórki dobrowolnych datków pieniężnych do 
zamkniętych i zaplombowanych puszek.

Zarząd tutejszej Ochotniczej Kolumny Sanitar
nej zwraca się do Szanownego Obywatelstwa Mia
sta Katowic oraz Dyrekcji i Zarządów firm ze szcze
gólną prośbą, by raczyli y miarę możności poprzeć 
wysiłki Zarządu miejscowej Ochotniczej Kolumny 
Sanitarnej do odpowiedniego zorganizopwania i wy
ekwipowania tejże i tym samem przyczynienia się 
do stworzenia tak wspaniałomyślnego Dzieła Hu
manitarnego i Samarytańskiego.

Za wszelkie datki Zarząd Ochotniczej Kolumny 
Sanitarnej składa tą drogę serdeczne „Bóg zapłać“

Ministerstwu kolej! pod uwagę
Według wiadom°ści dziennikarskich M mister- 

stwo Koleji zamierza uregulować sprawę przedmio
tów w wagonach dla niepalących1 i d'ia palących, 
oraz dla kobiet. Dla nicprzestrzegaJący ch odpowie
dnie napisy pasażerów będą wyznaczone odpowie
dnio surowe kary. r ,

Zgoda na wszystko, Z tej jednak okaz!i chcie
libyśmy zwrócić uwagę na jnną bolączkę. Naszem 
zdaniem należałoby uregulować także i takie wy
padki, kiedy oidkizjały dla niepalących i palących' 
są przepełnione i to w dodatku kobietami, odhośne 
zaś oddzajy Ma kobiet są puste. Co wtedy ma 
konduktor czynić. Wszak nieraz były Już z tego 
powodu bardzo przykre zajścia. Należało zatem ure
gulować tą sprawę w nowem rozporządzeniu. Zdaje 
się o tem nie pomyślano, chocjaż dzienniki wciąż 
notują wypadki awantur z konduktorami o prze
działy kobiece.

Nie chcemy być megalomanami, ale byijbiyśmy 
bardzo zadowoleni, gi^yby nasza uwaga została 
Wzięta poważnie przez Ministerstwo KoleJi.

Z koloni] letnich
O dzieciach wysłanych przez TUR myslpwićkł 

na kółonfe dio Jasienicy pomyśleli również i ro
botnicy tamtejsi. Spółdzielnia robotnicza w Jaworzn 
obdSarowaja dzieci kiełbasą, cukierkami i lemon jjajjją, 
a( PPS i „Siła" w Jasienicy urządfziły w dniu 24 
brii. wieczorek towarzyski, na który zaproszono 
tow arzyszy z Mysł owic, z pr ezese m mysi. TUR'a 
posłem Caspar im na czele1. W braterskim nastroju 
towarzysze spędzili ze sobą kilka godzin obiecując 
Sobje spotkać się w Mysłowicach, apy podtrzymać 
nawiązaną łączność. Przemówienie tow. Caspariego 
oraz tow, Wieji i Podstawnego nacechowane były 
wzajemną sympatją oraz miłość ą do dziatwy r0. 
botn^czej. Mówcy wyrazili także podziękowanie tow, 
Głowackiemu, który opiekował się dziećmi mysio* 
Widdern i. Za dochód ze wstępów zakupiono 33 
piękne laski, które m;, na od jezdne chłopców obUja- 
rzpno, i ; i 1 ; j 1 jvj 1 |

Na uwagę zasługuje że miejscowy „dyktator" 
kier. szkoły p>. Bartoszek odnosił sję niesłychanie 
wrogo do tej imprezy i złość swoją posunął aż 
do rzucania wyzwisk1 pod adresem inicjatorów. Ro
botnicy jasieintpcy i myśłowiccy zapamętają sobie 
„dobre sejrjce" p. kierownika dla dpieci robotni
czych, i M I !■ : [ i Głóg.

Sprawa budowy szkoły powszechnej 
w W. Hajdukach

W związku z notatką prasową pt. „Brak pie
niędzy na... budowę szkoły w Wielkich Hajdlukach", 
jaka ukazała się w Nr. 169 „Gazety Robotniczej" 
z 25 lipica br. Śląski Urząd Wojewódzki prosi na 
podstawie § 11 ustawy prasowej z 7 maja 1874 r. 
o zamieszczenie: w najbliższym numerze „Gazety 
Robotniczej" ściśle po myśli wzmiankowanego prze. 
pis u ustawy następującego sprostowania:

Powiat katowicki jest obecnie zaopatrzony 
w dostateczcą ilość wody

W ubiegłym roku w powieqe katowickim da
wał się szczególnie odczuwać brak wody. Prasa 
ciągle pisała o tern, bo jej czytelnicy żalili się, 
W Katowicach dotkliwie brak wody odczuwały dziel
nice robotnicze. Władze Jak uwijały, tak starały 
się wyjaśniać ten brak Iwody. W bieżącym roku 
stan zaopatrzenia powiatu w xv0dę jest już zupełnie 
zadowalający a również i na przyszłość żadnych 
przeszkód w dostarczaniu wo(:i(y nie powinno być.

Gzem tłómaczyć sobie brak wody dotychczas? 
Dowiedziała się o tern prasa 0negdaj na specjalne* 
konferencji w Wydziale Powiatowym w Katowicach 
gdzie starosta p. dr. Seildłer szczegółowo wyjaśnił 
sprawę. Otóż dotychczas w wodę był powiat za
opatrzony przez kopalnię .„Rozalja" w Wielkiej Dą
brówce. Dawał on około 14.000 m kub. wody na 
dobę. Pozatem używano wodę ze sąsiedniej Bry- 
nicy, gdzie brano jej do 5 000 m ‘klub. Powiat cały 
potrzebował wtedy do 17.000 m kub. Później je
dnak zapotrzebowanie wody zwiększało się. — Dziś 
dochodzi ono przeciętnie |dp 30 000 m gub. Pozatem 
w samej kopalni wskutek rozbudowy przemysłu za
częła tracić się woda. Popr0s+u uciekała ona z 
tak zwanego pierwszego horyzontu. Świadczy o tern 
fakt, że gdyby np. początkowo kopalnia „Rozalja“ 
dostarczała do 14.000 m sześć. wod[y, w roku 1925 
już tylko do 10000 m sześć. Ziatem zapotrzebo
wanie w0d:y zwiększyło się a kopalnia dostarczała 
Jej Coraz mnie)'. j

Gr0ziło to katastrofą. Wydział Powiatowy za
tem musiał pomyśleć o nowych źródłach. Uzy
skano je w ten sposób, że zaczęto eksploatować 
wodę na niższym horyzoncie na kopalń; „Rozalja".

W tym celu wprowadzono zupełnie nowoczesne 
pompy firmy Sulcer w Szwajcarji. Ustawiono je i 
zamiast siły parowej wprowadzono elektryczność. 
Dziś kopalnia „Rozalja“ dostarcza do 27.000 m 

i sześć, wody na dobę. Przedstawiciele prasy na tej 
kopalni mogli podziwiać kolosalny postęp techniki. 
Stare pompy są olbrzymiemi kolosami. Pracowały dro
żej, obsługi robotniczej potrzebowały więcej a wy
dajność ich była mniejsza. Dziś stoją dwie pompy, 
poprostu dwa większego kalibru granaty armatnie, 
obsługiwane przez dwóch robotników. Trochę sobie 
granaty te świszczą a w rezultacie dają nam —- 
2T7.000 m sześć, wody na dobę. Jeżeli postęp

techniki tak dalej pójdzie, to maszyny o wielkiej 
sile będzie można nosić w kieszeni. Cóż wtedy 
będzie z robotnikami? Gdzie oni znajdą pracę? P. 
dr. Seidler zapewniał nas, że redukcję personelu 
załatwiono dość bezboleśnie, dzięki temu, że wśród 
załogi było dużo starych robotników, których po
słano na pensję. No ale czy zawsze i wszędzie 
tak gładko pójdzie? To co widzą robotnicy na ko
palni „Rozalja“ winno im dać naukę.

Jeżeli chodzi o wodę to Wydział Powiatowy 
nie poprzestał na tern. Wykorzystuje zatopioną ko
palnię w Brzezince. Prowadzono tu długo roboty, 
o ozem już dawniej pisaliśmy. Dziś w Brzezince stoi 
pompa i dostarcza około 12.000 m sześć. wody. 
Na wzgórzu Trauguta jest zbiornik i oczyszczalnia 
wody. Bowiem z powodu tego, że woda w kopalni 
stała około 4 lat zmieniła skład chemiczny. — 
Mianowicie zawiera dziś większą ilość żelaza, 
manganu i siarkowodoru. Ciekawe niesłychanie są 
urządzenia dla oczyszczania tej wody. Znawcy twier
dzą, że woda ta szkodliwe składniki będzie zawierała 
tylko do czasu aż zostanie ona odświeżona przez 
pompowanie w kopalni. Później czyszczalnia nie bę
dzie potrzebna.

W końcu zaznaczyć wypadnie, że w Wydziale 
Powiatowym urządzono własne laboratorjum, gdzie 
wodę poddaje się codziennie badaniu. Pozatem cho
ciaż dzisiejsze urządzenia w zupełności zaspoka
jają potrzeby powiatu, to mogą być one rozszerzone 
tak na kopalni „Rozalja“ jak i w Brzezince. O wo
dę zatem nie potrzebujemy się troszcząc. Warto 
jeszcze dowiedzieć się, że całe dotychczasowe u- 
rządzenie kosztowało około 3,5 milj. złotych. — 
Wydział mimo to nie podniósł ceny wody, gdyż u- 
zyskał dość dogodną pożyczkę na ten cel, tak że 
ma nawet dość duże zyski.

Ponieważ Szopieniczanie dość skarżą się na złą 
wodę, przeto przedstawiciele prasy osobiście spró
bowali jej w Szopienicach i twierdzili, że jest 
ona całkowicie zdatną do użytku. Częste zanie
czyszczenie wody przypisać należy prawdopodobnie 
większemu ciśnieniu aniżeli dotychczasowe i osa
dowi w rurach.

Kierownikiem pow. zakładów wodociągowych 
jest p. inż. Zahaczewski ]['; j

Z obrad ojców gminy Szopienice
Spokojnie i rzeczowo .załatwiono na ostatniem j 

posiedzeniu rady gminnej wszystkie sprawy, Be- j 
wna nieżyczliwość ze strony chadeków i pokre- j 
wnych stronnictw dla bezrobotnych dala się odczuć 
w sprawie wspierania żywnością dzieci, tychże. Na
wet sanat0rzy wykazali w tym wypadku niecoś wię- I 
ksze serce, ale co już tam wobec zatwardziałych 
katolików zrobić można, kjedy tylko oni maja rację 
i tylko po ich stronie jest prawda. Mówca robotni
czy daremnie wysilił1 się dowoldiząc, że zachodzi 
konieczna potrzeba wspierania także dzieci i po
nad 2 lata, gdyż zatrute gażami powietrze wy. 
maga tej pomocy dla biednej dziatwy. Nic nie 
pomogło. Stało się tak, jak dobrzy katolicy chcieli.

Podział nadwyżki budżetowej 1929/30 r.
Naczelnik gminy Bjeniosek zagaił posiedzenie 

o godz. 7 wieczorem. Miejsca ławników niem. świe
ciły pustką. Przystąpiono do załatwienia podziału 
nadwyżki z budżetu na ,r0k 1929/30, która wynosi 
sumę w wysokości 132136,80 zł. Naczelnik gminy 
proponował, by nadwyżkę podzielono a) 90000 zł 
na spłatę zaciągniętej1 swego czasu1 na przeprowa. I 
dzenie różnych inwestycji w gminie pożyczki, b) 
20000 zł ha renowację ul, Kościuszki, e) 10 000 zł 
na wspieranie mniej zamożnych właścicieli domów, 
którzyby zechcieli dobudować pewne ubikacje z prze
znaczeniem tychże dla poszukujących' mieszkań ro
botników, d) 12 000 zł na urządzenie przy ulicy 
Warszawskiej koniecznie potrzebnej kanalizacji,

W dyskusji domagano się, by przeznaczono 20 
tysięcy złotych na zakup ubrań/ bucików itd. dla 
dzieci szkolnych biednych i bezrobotnych. Katolicy, 
zaś d0magali się podwyżki kwoty dla przelbudowań, 
choć z wywodów naczelnika gminy wykazało się, 
że to nie koniecznie potrzebne. Jednak w glosowa
niu zwyciężyła większość katolików. Podzielono 
więc całą kwQtę według życzenia katolickich męż
czyzn jak następuje; 68 000 na spłacenie długów1, 
40000 na wspieranie przebudowy domków, 20 000

na renowację ul. Kościuszki a reszta na przepro
wadzenie robot kanalizacyjnych na uljcy Warszaw- 
skiej. ^ i | i ' i ' ; , - ;

100 000 zł pożyczki budowlanej 
Swego czasu zaciągnięto na wybudowanie „pa

łacu" dla robotników pożyczkę w wysokości 800 
tysięcy złotych. Budowa tego wspaniałego gmachu 
w preliminarzu okazała się droższą, bo 860000 zł. 
Wskutek różnych przebud0wań w wnątrz gmachu 
stał się budynek Jeszcze droższy. Aby ukończyć 
roboty koniecznie potrzebne są dal s że 100 000 zł 
pożyczki. Bez dyskusji uchwalono zaciągnięcie po
wyższe kwoty pod takiemi warunkami, jakie były 
stawione przy uzyskaniu pierwszej pożyczki.

Subwencje i inne sprawy 
Na prośbę komornika gminnego p. Obrała u- 

chwalono odszkodowanie roczne na ubranie służbo
we w wysokości 250 zł. 1 i ; |

Na renowację kaplicy w sierocińcu w Roźdzjeniu 
uchwalono 150 zł. Natomiast odroczono subwencje- 
nowanie sierocińca ;m. dra Miel'ęc|t ego w Kato
wicach a wniosek o subwencjonowanie „Rewji, Prze
mysłu, Handlu i Żeglugi", mającej się okazać w 
Katowicach, odrzucono bez debaty.

Sprawę wybudowania ściany przy stodole wła. 
sn0śici J. Mola przy ul. Sienkiewicza odroczono- i 
odstąpiono od załatwienia przez zarząjdl gminy.

O wspieranie odżywienia dzieci bezrobotnych
Bezrobotni wnieśli wniosek o wspierane dziatwy 

bezrobotnych żywnością na koszt gminy. Stawki 
podane wie wniosku były: dla idfzieiq do i/o roku 
życia 1/2 litra mleka i pół funta sucharek a ponad 
1/2 do 6 roku 2 bułki dziennie, Sam sanator Kupiłaś 
uznał, ż e należałoby wspierać dzieci i ponad 2 lat. 
Jednak, jak już powyżej1 wymieniono, katolickie zrze
szenia nie uznały tego i uchwalono i/2 litra mleka 
i 1/4 funta sucharek' dla dzieci idjc 1/2 roku a 2 bułki 
dla dzieici tdf0 2 lat, gdyż gmpia by innaczej zban
krutowała. : 1 ■ : i 1 . I ; 1 I :

Gmina Wielkie Hajduki rozpoczęła budowę no 
wej szkoły powszechnej w roku 1928.

W foku bieżącym gmina przedłożyła plany, 
które uzyskały zatwierdzenie. ' j

W końcu czerwca br. Komisja w składzie; Dr. 
Zajączkowski, inż, Frontczak, inż. Jodłowski i przy 
współudziale delegata Starostwa Swiętoehłowiekie- 
go, postanowiła wstrzymać wypłatę zaliczek przed
siębiorcom i zażądać od nich szczegółowych koszto
rysów, znacznie obniżonych w stosunku do oferty 
z 1928 r, na podstawie których w: razie ich przy
jęcia przez Gminę i zaakceptowania przez Woje
wództwo, zawarłoby ewentualną umowę.

Sprawa definitywnie w dniu 2 sierpnia br. zo
stała w Urzędzie Wojewódzkim załatwiona przez 
zaakceptowanie przedłożonych zredukowanych ko
sztorysów, W ten sposób roboty nie uległy i nie

ulegną przerwie, ponieważ w dalszym ciągu będą 
wykonywane przez te same firmy, tylko na podsta
wie nowych kosztorysów i umów,

. Za Wojewodę 
Naczelnik Wydziału 

, (Dr, Saloni).

Rad|o w pociągach
Piszą nam: W pociągach zagranicznych i W nas 

w kraju, oczywiście w pociągach luksusowych wpro
wadzono iradjo ij/ia uprzyjemnienia podróży pasa. 
żerom. t

Nie uczyniono tego jeszcze w pociągach dla 
„niższych" warstw ludności. Wszystko najpierw mu. 
szą mieć burżuje, chociaż podatki państwu płacą 
szerokie masy. i | | ,

Jest jeszcze jeden z więcej przyczynków dc



leszcze |edna konfiskata „Gazety Robotnicze]“
Wczoraj nakład „Gazety Robotniczej“ został 

znowu skonfiskowany:
Postanowienie!

Sąd Grodzki w Katowicach w djniu dzisiejszym 
po wysłuchaniu wniosku prokuratora Sądu Okrę
gowego w Katowicach

postana w i a:
zgodnie z przepisami §§ 20, 27 ust. pras. z dnia

7 maja 1874 r. (Dz. Ust. Rzeszy str. 65) arf. 152, 
153 k. p. k. i §§ 40, 41 k. k. zarządzić zaj#c;b 
i nałożenie aresztu na cały nakład czasopisma „Ga- 
zeta Robotnicza“ z dnia 29 sfcrpnia 1930 r. nr. 198, 
albowiem treść artykułu pt. „Konstytu+a prosty tu ta“ 
i „wygódki partyjne“ p. Piłsudskiego zawiera zna
miona przestępstwa z § 360/11 k. k.

Katowice, dnia 28 sierpnia 1930 r.
Sąd Grodzki w Katowicach.

obecnego ustroju kurtuazyjnego* W wygodnym wa
gonie burżujowi jeszcze udogadn^a się chwile, ro
botnikowi n;c nie1 daje się do twarß/ych ławek.

Z Katowic i okolicy
Legitymacje na sezon teatralny 1930 31
Zarząd Towarzystwa Przyjaciół Teatru Polskie

go w Katowicach podaje do wiadomości P. T. człon
ków towarzystwa, że przedłużanie ważności legi- 
tymacyf członkowskich na sezon teatralny 1930/31 
odbywać się będzie codziennie, za wyjątkiem dni 
świątecznych i przedświątecznych w czasie od 1—15 
września w godzinach 16—18 w gmachu Urzędd 
wojewódzkiego w pokoju 143 na parterze. Równo
cześnie Zarząd prosi o przestrzeganie podanego po
wyżej terminu i przypomjna, że składka członkow
ska wyrosi w sezonie 1930/311 zł 20,— (dwad i ścia) 
rocznie.

Spfosiowanie błędu
Po wydrukowaniu numeru onegdajszego zau

ważyliśmy, że do sprawozdania z Rad|y gminnej 
w BańgoWie wkradł się błąd.

Otóż ma być, że zdemaskowana została ro
bota p. Kuchty a nje p. Korpoka. Pozatem w Ra
dzie nie ma radnych niemieckich, jak mylnje p0|d/ano.

Kolonje istnie Czarwon-sgo Krzyża
W poniedziałek, dnja 1 września wyj er ją

do kolonji leczniczej w Inowrocławju dzieci z Roź- 
dzienia i dzieci, które otrzymały osobne zawiado
mienia. Zb;órka w Katowicach w biurze Czerwo
nego Krzyża przy ul. Andrzeja 9 ° godz. 11 przsfi 
południem.

Ważne dla bezrobotnych
Wypłata zasiłków dla bezrobotnych z doraźnej 

pomocy odbywa się w przyszłości tylko w sobotę 
a to od 8—10 dla osób żeńskich, a old 10—12 
dla mężczyzn. Zaś wypłata państwowych zasiłków 
dla bezrobotnych odrywa się w dalszym ciągu, 
jak dotychczas w poniedziałki. Powyższe rozpo
rządzenie obowiązuje aż do odwołania.

Karbidką z dynamitem chciał wysadzić miesz
kanie .

Pyka Wilhelm, z zawodu elek'trykarz, zam. w 
Michałkowicach przy ul, Hallera 5 doniósł, że dnia
26 bm, o godz. 20,30 położył nieznany sprawca na 
krawędzi okna mieszkania parterowego nabój wybu
chowy, składający się ze starej lampy karbidowe!, 
napełnionej materjajem wybuchowym oraz kawał
kami dr0bnego i pocjętego żelaza wraz z przytwier
dzonym lontem. Nabój został jednak przez rodzinę 
Pyłki w porę zauważony i ususnięty. W toku do
chodzeń został przytrzymany dnia 28 bm. robo mik 
kopalniany Teodor M„ ur 24 marca 1909 r. w 
Tłticzykącie1, pow. Tarn. Góry, zam. w Michałko- 
wicach, a zatrudniony na kopalni „Gräfin Jhanna 
w Bobrku. Według zeznania M. znalazł on lampkę 
karbidową, napełnioną materiałem wy buch wy m wie
czorem dnia 26 bm, podczas przechadzki na ul. 
Jułjusza Ligonia w Michałkowicach i będąc w dr- 
d'ze do d|omu, p staw ił Ją z żartów na oknie mi es z. 
kania Wilhelma Pyk;.

Usiłowane samobójstwo
Usiłowała się pozbawić życia przez zażycie 1> 

zolu w swem mieszkaniu przy ul. Wojcjschwskie: o 
nr, 155 w Załężu 21-letnia M. Cz., sfanu Wolnego. 
Wymienioną w stance n^przytomnym dstawiono po
gotowiem ratunkowem d0 szpitala miejskiego w Ka
towicach. Powdu targnięcie się na własne życie do
tychczas nje ustalono. Uchodzenie w toku.

Z kroniki złodziejskiej
Wczas i e 0d 15—25 bin, weszli nieznani sprawcy 

do mieszkania funkcjonarjusza po^cylnego Trnpkie- 
wieża Jana w N0wym Bytomiu, przybywającego w 
tym czasie na urlopie wypoczyn:kl0wym" w ^Mię
dzybrodziu Bielskim, pow. Biała, i skradli pisIo'et 
służbowy systemu „Mauser“ nre 417740 wraz z 2-a 
magazynami i 16 nabojami i futerałem skórzanym. 
Ponadto skradli garderobę męską l damską, 2 ze
garki i różne pme drobiazgi. Ostrzega się przed 
raby ciem skradzionego rewolweru. Dochodzenia ce. 
lem ustalenia i ujęcja sprawców*w toku.

Dr. L. zam. w Katowicach doniósł, że dnia
27 bm. około godz. 21,15 został na ul. Sienkiewicza
W Katowicach pomiędzy ogródkami sreberowskimi 
przez dwóch nieznanych sprawców zaczepiony. — 
Sprawcy wezwali go do podniesienia rąk w górę, 
roczem zabrali mu portfel skórzany, zawierający 
jeden banknot 100-złotowy, kilka blankietów recepto
wych 0raz różną korespondencję prywatną a po- 
radto pugilares skórzany w1 kształcie podkowy — 
wraz z kilka złotymi gotówki. PQ dokonaniu kra
dzieży wezwali sprawcy D-ra L, do udjania się w 
kierunku miasta, sami zaś ułotnili się w kie run kd 
ulicy Karbowej. Dochodzenia celem ustalenia i u- 
Jęcia sprawców w toku. | 1

Skradziono na szkodę Eugenji Paliszowej, żony 
dyrektora gimnazjum w Krakowie, ul, Smoleńska 22 
jedną parę kolczyków złotych z brylantami, osadzo
ne mj nna platynie, każdy po 2 brylanty u góry a 
po jednym u dołu, 2 branz0Ietki złote — z tych 
jedna łańcuszkowa ciężka, zaś druga w kształcie 
obręczy z przytwierdzoną zwieszającą się z^otą gwia
zdką,^ na której wygrawirowany napis: „gwiazda 
szczęścia“. Wartość skradzionej bjżuterji wynosi o- 
koło 3000 zł. Ostrzega się przed nabyciem tych 
przedmiotów. i

Redaktor odpow. Jan Burek, Goczałkowice Zdrój. Wydawca 
Komitet Obwodowy P.P.S, na G. Śl, — Czcionkami „Gazeta 
Robotnicza" Drukarnia wydaw. Spłk. z ogr. odp. Katowice. —

Rozpoczęcie roku szkolnego w gimnazjum żeń" 
skiem w Katowicach

W miejskiem gimnazjum żeńskiem oraz w miej
skie m gimnazjum męskjem jm. Mikołaja Koparn ka 
w Katowicach nowy rok szkolny rozpocznie się we 
wtorek, dnia 2 września br. o godz. 8-aJ.

Egzaminy poprawcze i ewtl. egzaminy wstę
pne odbędą się w ponieljizjalek, dnia 1 września 
o godzinie 9,30.
Z Pszczyny i okolicy

Zakończenia robót drogowych
Szosa z Imielina przez Chełm do Nowego Bie

runia jest gotowa. Ponieważ most obok Nowego 
Bierunia oddano już lulo użytku, przeto połączenie 
z Imielina do Oświęcimia jest bardzo dogodne.

Budowa szkoły
W ubiegłym roku miasto Mikołów otrzyma jo 

nowe gimnazjum. Na żądanie mieszkańców miasta 
postawi także nową szkołę powszechną. Odpowie
dnia uchwała zapadła na ostatniem posiedzeniu rady 
miejskiej. W spraw je pokrycia kosztów budowy ma
gistrat pertraktował z województwem. Wydział 
szkolny przyjął projekt bud0wy szkoły. Miasto Mi
kołów ma otrzymać wystarczający kredyt budowlany

Karty eyrkulaeyjne
Do 31 bm, muszą być złożone podania o przy

znanie nowych kart cyrkulacyjnych na rok 1931 ód 
osób z p ierwsze mi llerami nazwisk M—O. Od 1 
do 30 września litery P—R, Oplata wynosi 2 zł.

Z Śląska Błeszyńskiego
Państwowa Szkoła Przemysłowa
Wpisy i egzampiy wstępne do dwuletniej szkoły 

mistrzów maszynowych oraz do szkoły mistrzów e- 
Jektrote'Chnicznych odbędą się na rok szkolny 1930 
do 1931 w dnju 1 września o goldiz. 8 rano na 
dotychczasowych warunkach. Oprócz tego odbędą 
się w tym samym dniu doidajkowe wpisy i eg
zaminy wstępne na 4-letni wydział włókienniczy i 
3-letni wydział' chemiczno-farbiarśki. Wpisy na 4-let 
ni wydział mechan-czny nje odbęidlą się już wcale z 
powodu przepełnienia.

Dziecko utopiło się w zbiorniku gnojówki
Dnia 28 bm, o godz. 10,30 wpadła 14-mie- 

sięczna Gertruda Kubala do zbiornika gnojówki, 
mieszczącego się w podwórzu w Kowalach, pow. 
mCieszyńskiego. Wymienioną ze zbiornika wydobyli 
d0mownicy, jednak wszelkie wysiłki przyprowadze
nia dziewczynki do życia okazały się bezskuteczne. 
Winę w wypadku ponosi matka, Wskutek niedbałego 
d0zoru nad dzieckiem, i : j
Z Śląska Opolskiego

Strejk czeladników stolarskich
W ubiegły wtorek wybuchł sthejk czeladników 

stolarskich na Śląsku1 Opolskim, mianowicie w mia
stach przemysłowych Bytomiu1, Gliwicach i Zabrzu. 
Powodem zastrejkowania stolarzy było wypowiedzeń 
Pnie taryfy zarobkowej przez pracodawców oraz zni
żenie zarobku za godzinę z 1,07 mk na 1 mk!. 
Taryfę zarobkową wypowiedzieli pracodawcy w u- 
bjegłą sobotę, Przed większymi warsztatami stolar
skimi stoją posterunki strejkowe.

SPORT
Mocne zawody piłki nożnej
W sobotę, dnia 30 bm, urządza KS „Kościuszko“ 

Szopienice — KS 09 Mysłowjce na boisk5« w Szo
pienicach nocne zawody piłki nożnej. Początek za. 
wodów drużyn młodzieży (przedmecz) o godz, 20. 
Główne zaw0dy odbęidlą się ° godz, 22 wieczorem. 
Wstęp, na boisku dla osób męskich 1 zł, dla żeń
skich 50 gir. Boisko oświetlone będzie olbrzymimi 
-ampami eletrycznemi. Zawody zapowiadają się bar
dzo sensacyjnie, 1 , ‘ (
śląski Klub Motocyklowy w Katowicach odżył pod 

nowym Zarządem
W niedzielę, dnia 31 bm. o godjz. 10 rano 

odbędzie się na|3źwyczajne walne zebranie SKM 
w sali p. Nalepy, ulica Kościuszki. Ze względu na 
wybóór n0wego zarządu i szereg innych ważnych 
rezoluicyf przygotowanie wyścigów międzynarodo
wych o mistrzostwo §1, Obecność wszystkich człon
ków SKM k0nieczna. Sympatyków chętnie zapra
szamy, W tym samym dniu odbęjdfżie się jazda ce
lowa oo Tych do lokalu' pi. Liszki J(Ia członków 
SKM. Każdy zawodnik, który przejeldlzie trasę prze
znaczoną do Tych będzie specjalnie kontrolowany 
i po przybyciu zgłosić się ma do komis!. urzę
dującej przed lokalem p; Liszki w Tychach. Każdy 
zawodnik SKM, przybywający w czasie od godiz. 
14—15 do punktu kontrolnego w Tychach, otrzyma 
plakietę wartościową.

Kącik radiowy
Sobota 30. sierpnia 1930.

12.05—13.00 Koncert z płyt gramofonowych. —
13.00— 13.10 Komunikat meteorologiczny. — 16.00 
do 16.20 Komunikaty Polskiego Związku Zrzeszeń 
Gospodarczych Woj. śl. — 16.20—17.25 Koncert z 
płyt gramofonowych. — 19.00—19.15 Codzienny od
cinek powieściowy. — 19.15—19.30 Rozmaitości, za
powiedź programu na dzień następny oraz przegląd 
widowisk. — 19.30 Dr. Witold Wilkosz, Prof. Uniw. 
Jag.: ,,Poprzednicy Radja: Marconi, Tesla, Slaby“. —
20.00— 20,15 Intermezzo muzyczne. — 20.15—22.00 
Koncert popularny z Doliny Szwajcarskiej w Warsza
wie. — 22.00—22,15 Feljeton p. Ł: „Morskie ka
myczki“ — wygł. red. Leopold Marszak (P. R. War
szawa)", — 22,15—23,00 Komunikat meteorologiczny 
z Warszawy, zapowiedź programu na dzień następny 
oraz nadprogram. — 23.00—24.00 Muzyka taneczna 
(P. R. Warszawa).

Z RUCHU PARTYJNEGO.
ZEBRANIA P PS. 

w niedzielę, dnia 3t sierpnia
Pane w u i ki — o godz, 17 u Neumanna. Ref.

to w. Kawalec. | i fjl
Dębieńsko Wielkie — o godz. 11 u pl* Szy

mury, Referent t°w. poseł Motyka.
Szczy głowice — o godz. 16 (lokal na afi- 

szacha). Ref. to w. poseł Motyka.
No w a Wieś — o godz. 10 u Góreckiego, — 

Referent to w. Ziótkiewjcz. I
Bytkćw — o godz. 10 u Zającowej. Ref. to w. 

Caspar!. : h,:; M 1 p;I
j1] ——

Baczność członkowie OKR PPS
We wtorek, dnia 2 września o godz. 18 odbę

dzie się posiedzenie pełnego Okręgowego Komitetu 
Robotniczego PPS w sekretarjacie okręgowym w 
Katowicach, przy ul. Poprzeczne) 14.

Pewne i punktualne przybycie wszystkich człon
ków OKR jest konieczne. j | I

Za OKR PPS: (—) Jan ta, sekretarz,
; —- i i

ZEBRANW CZG.
w niedzielę, dnia 31 sierpnia

Załęże — o godz. 10 u p. Altholca. Referent 
tow, Chrószcz.

Rudapoł. — o godz. 10 w Sypialni. Referent tow.
Wolicki. j

Kończyce — o godz. 16 u p. Widawskiej. Sta
wianie listy kandydatów do Rady zakł. Referent 
tow. Brzęczek.

Mysłowice — o godz. 15 u p. Galbasa. Referent 
tow. Chrószcz.

Mikołów, W niedz;elę, 31 bm. o godz. 13 od
będzie się na sal; p. CjOska walne zebranie Zvv. 
Rob Przemysłu Metalowego.

Kolon ja Beaty — w niedzielę o godz, 14,30 
U p. Cjbisa zebranje. Ref. tow. Prandzioch1. 

Bielszo wice — o godz, 10 u1 Weszki zebranie 
PPS i CZG. Ref. to w. piosół Adamek.

Gis, z o wiec —- W n;edzjelę, dfoia 31 bm, oidbę. 
dzie się zebrań, e To w. Młódź. Rob. „Siła“ o 
godz. 14 we własnym lokalu1. Z powodu ważnych 
spraw konieczność stawienie się wszystkich człon
ków i członkiń; tak samo i sympatycy mogą 
przybyć. Ref. tow. Rochowiak. O punktualne przy
bycie Uprasza | Zarząd, !

Wielkie Piekary — o godz. 16 u Ludygi To
masza wiec dla bezrobotnych. Refr. tow. poseł 
Adamek.

Odpowiedzi Redakcji
Tow. Kuś Józef, Jaworze.
„Gazeta Robotnicza“ zapłacona jest do 15« XI. 

b.r. | i Pozdrawiamy,

Magistrat miasta Mysłowic ogłasza
niniejszem

KONKURS
na Stanowisko kierowniczki w charakterze higjenistkl 
Miejskiej Stacji Opieki nad Matką i Dzieckiem. Wy
magane pełne kwalifikacje i dłuższa praktyka w sta
cjach.

Uposażenie w/g grupy XII. względnie XI. płac 
funkcjonarjuszów państwowych, zależnie od ilości 
lat służby. Do tego dochodzi dodatek 40% woje w. 
oraz wolny pokój umeblowany, opał i światło.

Oferty z dołączeniem uwierzył, odpisów świa
dectw oraz życiorysu i z fotograf]ą należy nadesłać 
do Magistratu miasta Mysłowic do dnia 10. X. 30 r, 
Górnoślązaczki mają pierwszeństwo.

Mysłowice, dnia 26. sierpnia 1930 r.
Magistrat.

(—) E. Caspari.
-


